

Số: /KH-UBND

Bách Quang, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên
lần thứ X, năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 29/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026;

Căn cứ Điều lệ số 1539/ĐL-BTC ngày 15/4/2026 của Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026;

Thực hiện Thông báo số 253-TB/ĐU ngày 11/5/2026 của Thường trực Đảng ủy phường Bách Quang đồng ý chủ trương tham gia Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026. Căn cứ phong trào thể dục thể thao và lực lượng vận động viên các môn thể thao của phường, UBND phường Bách Quang xây dựng Kế hoạch tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026 (sau đây gọi tắt là Đại hội TDTT), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tham gia giải thể thao và Lễ khai mạc tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026 nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" và phát triển phong trào thể thao quần chúng trên địa bàn phường.

- Khẳng định, đánh giá chất lượng phong trào TDTT của phường và trình độ thể thao thành tích cao.

- Tổ chức tuyển chọn vận động viên thể thao tập luyện và tham gia Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026.

- Chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để đội tuyển thể thao của phường tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên, năm 2026 đạt thành tích cao và tham gia đầy đủ các nội dung của Lễ khai mạc Đại hội TDTT của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tham gia các môn thi đấu trong Đại hội TDTT tỉnh phải phù hợp với đặc điểm phong trào và khai thác được thế mạnh thể thao của địa phương.

- Phải tuyển chọn được những vận động viên tiêu biểu, thành lập các đội tuyển các môn thể mạnh của địa phương tham gia thi đấu các giải thể thao trong Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026 đạt kế hoạch đề ra.

- Công tác tổ chức tham gia các nội dung trong Đại hội TDTT tỉnh phải được tổ chức chặt chẽ, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tham gia các giải thể thao

Căn cứ điều lệ Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026; căn cứ phong trào và lực lượng vận động viên các môn thể thao tại địa phương, UBND phường Bách Quang tổ chức các đoàn vận động viên tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên, cụ thể như sau:

* Tham gia thi đấu 05 môn cụ thể:

TT	Môn thi	Thời gian	Địa điểm thi đấu	Ghi chú
1	Điền kinh	Từ ngày 22/9-30/9/2026	Sân vận động tỉnh Thái Nguyên	Môn bắt buộc
2	Kéo co	Từ ngày 22/9-3/10/2026	Sân vận động tỉnh Thái Nguyên	Môn bắt buộc
3	Cờ tướng	Từ ngày 22/6-30/6/2026	Sân vận động tỉnh Thái Nguyên	
4	Pickleball	Từ ngày 22/9-08/10/2026	Nhà khách Việt Bắc Quân Khu I	
5	Bóng chuyền hơi nam	Từ ngày 16/9-20/9/2026	Nhà thi đấu phường Đức Xuân	Môn bắt buộc

Vận động viên là người đang sinh sống, làm việc, học tập và lao động trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, có đủ sức khỏe tham gia thi đấu thể thao, không trong thời gian chấp hành các bản án của pháp luật. Lựa chọn lực lượng vận động viên tham gia tập luyện, thi đấu các môn, thực hiện theo quy định của Điều lệ từng môn.

(Có Điều lệ Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026 gửi kèm theo)

2. Tham gia Lễ khai mạc Đại hội

- Tổ chức Đoàn vận động viên (51 người) tham gia diễu hành biểu dương lực lượng trong Lễ khai mạc Đại hội vào ngày 26/9/2026 tại Sân Vận động tỉnh Thái Nguyên.

- Tổ chức tập luyện, chuẩn bị trang phục, phương tiện để tham gia Lễ khai mạc Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Căn cứ Điều lệ Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026 và tình hình phát triển phong trào thể dục thể thao của phường Bách Quang tham mưu cho UBND phường xây dựng, ban hành Kế hoạch tham gia Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026.

- Thành lập, tổ chức đoàn diễu hành, biểu dương lực lượng (51 người) đại diện cho phường Bách Quang tham gia Lễ khai mạc Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Tuyển chọn các vận động viên và thành lập đội tuyển các môn thể thao tham gia Đại hội theo đúng Điều lệ; phân công cán bộ, viên chức hướng dẫn, tổ chức tập luyện và họp chuyên môn, dẫn đoàn, chỉ đạo thi đấu trong quá trình tham gia các môn thể thao tại Đại hội.

- Xây dựng dự trù kinh phí tham gia các giải thể thao và Lễ khai mạc Đại hội TDTT tỉnh, báo cáo Lãnh đạo UBND phường, xin ý kiến Thường trực Đảng ủy để triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền về quy mô và các nội dung trong Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026; tuyên truyền phản ánh công tác chuẩn bị và kết quả các đội tuyển của phường tham gia Đại hội TDTT tỉnh.

- Chuẩn bị các điều kiện, đảm bảo cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ, trang thiết bị..... phục vụ các đội tuyển của phường tập luyện và thi đấu.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Tham mưu cho UBND phường duyệt, cấp kinh phí, hướng dẫn thanh quyết toán theo đúng quy định đảm bảo cho việc tham gia các nội dung Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026.

4. Trạm y tế phường Bách Quang

Bố trí cán bộ, nhân viên, thuốc men thực hiện nhiệm vụ chăm sóc y tế cho các vận động viên các đội tuyển thể thao của phường trong quá trình tập luyện và tham gia thi đấu Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố trên địa bàn phường

- Tạo điều kiện, huy động, chọn cử các vận động viên có năng khiếu, có thành tích ở đơn vị tham gia các đội tuyển thể thao và đoàn diễu hành theo yêu

cầu của phường để tham gia Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026 đạt thành tích cao.

- Vận động, huy động các nguồn lực của tổ chức, cá nhân ủng hộ kinh phí cho các đội tuyển tham gia tập luyện và thi đấu tại Đại hội TDTT tỉnh.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tham gia các hoạt động, các giải thi đấu tại Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026 được cấp từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa, thể thao năm 2026 và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tham gia Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ X, năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và các tổ dân phố triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL tỉnh (B/c);
- Thường trực Đảng ủy (B/c);
- Lãnh đạo UBND phường (B/c);
- Các cơ quan, đơn vị, trường học (T/h);
- Các tổ dân phố (T/h);
- Lưu: VT.VP.VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Giang